^^' A.P. i P.C, Castell de Cabrera, a Els castells catalans, IV, p. 772. 

^̂ * Diccionari biogràfic, 1, Alberti, p. 38L 

^^' Martí de Riquer, Història de la literatura catalana, 1, Barcelona, 1964, pp. 63-65. 
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Gui f rcd (84 l ) 

vescoraie i dcsprís comte de Girona 

Ermidó (850) o Radulf (850) 

cscomte de Girona vescomte de Besalú (?) 

Lleopard (928) 

vescomte fle Girona 

Unifrcd (934) 

vescomte de Girona 
Audegari 

(944 - V. 962) 

vescomte de Girona 

Guiniguís Mascaró 

(962 - m. V. 982) 

vescomte de Girona 

Jerosòlima Guilrielda 
(962 - 993) 

Seniofred 

(982 • 1008) 

vescomte de Girona 

1 Auruca 

2 Adaleta 

Adalbcrt Barct 

Guillem de Munt Bernat Seniofred 

Amat de Momsoriu 

(1019-1025) 

vescomte de Girona 

Arbert Amai de Montsoriu 

(I02J - 1029) 

e Girona 

Ermcsscnda de Monisoriu • 

(V, 1029-33 i + 1057) 

vescomiessa de Girona 

Grau de Cabrera 

(v, 1033 - V. 1050) 

Ponç Grau I de Cabrera 

(V, 1050-V. 1105) 

vescomte de Girona 

l e d g a r d a de Tost, Beatriu. Sibil.la, Anglesa 

Pere, 

canonge. 

Grau Ponç II dt Cabrera 

( l l O í -1131) 

vescomte de Girona i d 'Àger 

Estefania, Malasignada, Elvira 

Ponç Grau II de Cabrera 

( I I3I - 1145) 

e de Girona 

i d'Àger 

Grau i l l de Cabrera 

(1145 - v. 1165) 

vescomte de Girona 

d'Urgell i de Cabrera 

Arsenda d'Agcr 

Berenguera de Queralt 

Segueixen els vescomtes de Cabrera 
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APÈNDIXS 

I 

JURAMENT DE FIDELITAT D'ERMESSENDA, FILLA D'AMAT 
I DE SANÇA, A RAMON BERENGUER I, EL VELL.- 1035-1057. 

A.C.A.- Trasllat d'escriptures sense data, tom IX, número 174, ff. 
203 g. - 204.- S.L. III/4/10: 

luro ego Ermessendis femina filia que fui de Amato vel de Sancia 
femina quod de ista ora in antea fidelis ero ad te Remundum comitè 
filius Berengarii comitis vel de Sancia comitissa sine fraude et malo inge-
nio et sine ulla decepcione ac sine engan. Ego Ermesindis predicta non 
dezebre te Remundum comitem iam dictum de tua vita neque de tuis 
membris que in corpore tuo habes sed de omnibus fidelis ero tibi et 
non te dezebre de ipsa civitate de Barchinona, neque de ipso comitatu 
Barchinonensi, neque de ipso episcopatu Barchinonensi, neque de ipso 
honore que hodie habes de Ispania vel in antea adquisieris neque de 
ipso comitatu de Ausona vel episcopatu Ausonensi, neque de ipsa civi
tate Minorissa, neque de ipsa civitate lerunda, neque de ipso comitatu 
Gerundensi, neque de ipso episcopatu lerundensi, neque de ipsis castris 
vel rochas, puios sive condirectos que infra suprascriptos comitatus sunt, 
set de omnibus fidelis ero tibi. Et ego predicta Ermessindis haec omnia 
suprascripta no to tolre ad te Remundum comitem iam dictum senio-
rem meum, nec ten tolre aliquid de hoc, nec ego nec aliquis homo vel 
homines femina vel femine per meum consilium nec per meum ingeniími, 
nec per aliquem meum assentimentum. Et ego Ermessindis iam dicta 
adiutor ero ista omnia iam dicta a tener et ad aver ad te iam dictum 
comitem Remundum seniorem meum contra cunctos homines vel femi-
nas que ad te Remundum comitem iam dictum hec omnia predicta to-
llere voluerint vel aliquid de hoc tulerint excepto hoc quod Ermessendis 
comitissa retinuit in civitate Gerunda vel in comitatu Gerundensi ad 
ipsum diem quando finivit omnes suas querelas cum te supradicto 
Remundo comitè, unde fidelitatem debeo illi portaré in sua vita, et post-
quam illa mortua fuerit, similiter adiutor ero ad te de ista omnia a tener 
et ad haber sicut de omnem tuum. honorem suprascriptum per fidem 
sine engan. Et ego iam dicta Ermesindis adiutor ero ad te Remundum 
comitem predictum contra cunctos homines vel feminas, unde tu iam 
dictus Remundus me comonras per te ipsum vel per tuum missum et 
commonir no men devedare et comontas per te ipsum vel per tuum mis
sum et commonir no men devedare et adiutorium sine tuo engan ten 
faré. Et si tu iam dictus Remundus mortuus fueris infra ipsos XL dies 
primos quod ego Ermessindis iam dictam sciam quod mortuus sis, ego 
Ermessindis manibus meis ad filium tuum ad quem tu dimisseris Bar-
chinonam me comendare, aut si filium non habueris ad ipsum ad quem 
tu Barchinonam dimisseris similiter o faré, et ipsum honorem quod per 
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te iam dictuiu Remundum teneo per suam manum lo pendre, et tali 
sacramentum illi iurabo qüale ad te iuratum habeo. Et hec omnia supras-
cripta si o tenre et o atendre ego Ermessindis predicta ad te Remun
dum iam dictum comitem seniorem meun per fidem sine engan, nisi 
quantum tu me absolveris de isto sacramento per tuum grad sine forcia. 

II 

ELS VESCOMTES DE GIRONA, GRAU I ERMESSENDA, VENEN 
UN ALOU A RAMON, ARXILEVITA.- 30-6-1036. 

Arxiu Episcopal de Vic- Calaix 6, pergamí núm. 933: 
In nomine Domini. Ego Gerallo vicecomite, et uxori mea Ermessin

dis vice comitissa, venditores sumus tibi Raimundo archilevita emptore. 
Per hac scriptura venditio / nis nostre vendimus tibi alodem quod tene-
mus in comitato Ausona in locum que dicunt Uristidano sive Pardines. 
Qui afrontat predicto alode de parte orientis / in Puio Gonolfo, de meri-
die in sancti Felicis de ipsa Serra, de occiduo in Degolatos, de circii 
in chabannil de Prados. Quantum infra istas totas afrontationes inclu-
dunt / sic vendimus tibi predictum alodem, id sunt kasis, kasalis, cur-
tis, curtalis, ortis, et ortalis, terras et vineas, cultas et ermas, cum 
arboribus, fructuosis et in / fructuosis, pratis pascuis, silvis, et garricis, 
aquis aquarum, vieductibus, vel reductibus, petras er erbas, omnia et in 
omnibus quantum dici vel nominari / potuimus simul cum ipsas vineas 
que sunt in Bassil sive cum ipsas terras ubi sunt fundatas predictas 
vineas, cum fines et termines et cum earum afrontationes, tam qui si 
/ tum quam in qui situm, totum ab integrum, in propter pretium mula, 
una, quod pretiaverunt homines, uncias. VIII. de auro obtimo et reci-
piente; et est manifestum. Quem vero predicto alode sicut sicut superius 
scriptum est de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ad 
omnia facere quod volueris. Quod si nos venditores aut ullus / homo 
sive homines, femina, vel feminas qui contra ista scriptura venditione 
venerit pro inrumpendum non hoc valeat vindicaré quod requerit, sed 
compbnat sive / componant vel componamus tibi predictum alodem in 
duplo cum omnem suam inmeliorationem et in antea ista scriptura ven
ditione firma permaneat omnique tempore. / 

Facta ista scriptura venditione . II. kalendas iulii, anno .V. regni Hen-
rici rege./ 

Girallus vices comes (senyal) (autògTaf). Sig+num Ermessindis, vice 
comitissa, qui ista karta venditione fecimus et firmamus et firmaré roga-
vimus. / 

Sig+num Gaucefredus. Sig+num Ennego. Sig+num Gilabertus. / 
Sig+num Reimundus. (senyal) Vitalis, presbiter. / 
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(Senyal) Vives, presbiter, qui ista scriptura venditione scripsi cum lite-
ras suprascriptas et rasas vel emendatas in ver ... et in .VI. sub die et 
/ anno quo supra'. 

Menys la d'Ermessenda, totes les altres signatures semblen autògrafes. 

II bis 

FUNDACIÓ DEL MONESTIR DE SANT SALVADOR DE BREDA, 
FETA PELS VESCOMTES DE GIRONA, GRAU I ERMESSENDA.-
4 de juny del 1038. 

Biblioteca del Palau de Peralada.- Manuscrit «Donacions y Privilegis 
del Real Monestir de Sant Salvador de Breda», pp. 1-5: 

In nomine Domini. Ego Geraldus vicecomes et uxor mea Ermisindis 
vicecomitissa. Manifestum est enim quia sic placuit in animis nostris et 
placet nullus quoque cogentis imperio nec suadentis ingenio sed propria 
spontanea voluntate nobis elegit bona voluntas ut cenobium fecicemus 
sicut et facimus in honora Domini nostri lesuchristi Salvatoris, Sancti-
que Michaelis Archangeli et Sancti Benedictí confessoris Christi. Et sich 
edifficamus iamdictum cenobium in comitatu Gerundense in valle vel in 
villa Breda. Concedimus atque donamus in iam dicto comitatu ac supra-
dicto cenobio ipsam villam de Breda cum ecclesia Sancte Dei Genitricis 
Marie cum decimis et primitiis et oblationibus fidelium que ad ipsam 
ecclesiam pertinent. Sic donamus in supradicta villa ipsos mansos qui 
ibidem sunt, id est casas, casalia, hortos, hortalia, terras et vineas cul-
tas vel heremas cum earum arboribus, pratis, pascuis, silvis, garricis, 
molinis, molendinariis cum illorum caput aquis vieductibus vel reducti-
bus earum onmia in omnibus quidquid ad ipsos mansos pertinet vel ad 
ipsam ecclesiam iamdictan. Et affrontat ipsa villa cum omnibus iam dictis 
de parte orientis in valle vel in torrente de Ballovi a meridie in flumine 
de Tordera ab occidente in medio alveo de rivo quem vocant Breda a 
circio vero in termino de Roviros. Quantum infra istas affrontationes 
includitur donamus cum ipsa villa cum dictis terminis et ipsam eccle
siam cum omnibus suis pertinentiis in integrum quantum hodie habe-
mus et tenemus et in antea acquisituri eramus per qualescunque voces. 
Donamus namque supradicto cenobio pro animarum nostrarum reme-
dio ipsum alodium quod habemus vel tenemus in Busquethus. Id est 
casas, casalia, prata, hortalia, terras et vineas, trillas, omne cultum vel 
heremum cum omni gènere arborum cum illorum affrontationibus vel 
terminis sicut hodie habemus vel tenemus vel quod in antea acquisituri 
eramus per uUasque voces simul cum ipso molendinario et omnes illius 
pertinentias. Et in alio loco in iam dicto comitatu sich donamus ipsam 
villam que vocatur Gaserans cum ipsis vilarunculis que ad ipsam villam 
pertinent cum casis, casalibus, ortis ortalibus, terras et vineas cultas vel 
heremas cum illarum arboribus, pratis, pascuis, silvis, garricis, molinis. 
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molendinariis, capud aque, vieductibus vel reductibus earum onmia in 
omnibus que ad ipsos pertinent. Et habent affrontationes iamdicte ville 
cum SUÍS adiacentiis et cum omnibus supranominatis de una parte in 
medio alveo de Arbucias et de alia in torrente de Ballovi de tertia parte 
in alode de Gilmuno et de Gerall vel uxoribus illorum de quarta vero 
in flumine de Torderia. Quantum infra istas affrontationes includitur 
donamus Domino nostro Santoque Salvatori iam dictam villam ad inte-
grum cum suis adiacentiis et pertinentiis cum ipsis boschis qui infra ter-
minos supranominatos scilicet quantum habemus vel tenemus et infra 
istas affrontationes includuntur et in antea acquisituri erimus per uUas-
que voces. Concedimus namque supradicto cenobio in iam dicta vilIa 
que vocatur Gazerans ecclesiam Sancti Laurentii cum decimis et primi-
tiis et oblationibus fidelium et cum omnibus que ad ipsam ecclesiam 
pertinent et cum suis terminis qui supranominati sunt ad integrum ad 
suum proprium. Insuper donamus cenobio predicto ipsam ecclesiam 
Sancti Andree de Rivo Magno cum suis pertinentiis omnibus cum ipso 
alodio quod est in ipso Rivo Magno cum suis pertinentiis omnibus cum 
heremo et cuito ad proprium scilicet illam medietatem quam compara-
vimus et aliam medietatem que advenit ad me Ermisendis per heredita-
tem ad integrum ad plenam proprietatem. Insuper concedimus supradicto 
monasterio ipsam quartam partem ecclesie Sancti Stephani de Tordera 
cum decimis et primitiis suis et oblationibus fidelium cum omnibus simul-
que ad ipsam quartam partem ecclesie pertinent. Et in comitatu supra-
nominato in locum supradictum Tordera concedo ego Ermisendis 
vicecomitissa ipsam meam hereditatem domui Sancti Salvatoris que mihi 
advenit ex progenitore meo et genitrice mea quod tenebam in vita fra-
tris mei nomine Asbert et est ipsa hereditas iam dicta in loco qui voca
tur Serra vel in Pugno Ermenallo, et in alio loco in Fuirog et in Rivo 
Torto quantum in eo est casas, casalia, hortos, etc. ut supra. Et in alio 
loco in supradicto comitatu donamus cenobio Sancti Salvatoris predicto 
ipsum alodium quod habemus in Vilelles cum ecclesiis suis pertinentiis 
suis et affrontationibus et terminis quod est Bernardi Isarn et uxoris sue 
nomine Amaltrude quod nos cambiavimus cum alio alodio. ítem dona
mus ipsum mansum de Monte Sancto cum sua masada et omnibus suis 
pertinentiis affrontationibus et terminis cenobio supradicto. Et alio in 
loco in comitatu supradicto in loco qui vocatur Massanet sive in Rivo-
claro vel in eorum adiacentiis et infra eorum terminis dono ego Ermi
sendis vicecomitissa cenobio predicto ipsam meam hereditatem que mihi 
advenit a patre meo et matre mea que divisa fuit cum fratre meo nomine 
Asbert, im est casas, casalia, etc. ut supra. Hoc supranominatum con
cedimus et donamus Domino Deo nostro lesuchristo Sancto Salvatori. 
Et advenerunt ad me Geraldum vicecomitem ipsa alodia et ipse e-
cclesie iamdicte per donationem dicti Asbert cognati mei in vita sua 
in plena memòria et insuper ad suum habitum per suum testamen 
tum sic roboratum est in suum iudicium, et ad me Ermisendem pro 
genitore meo et genitrice mea. Et ego Ermisendis vicecomitissa su-
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pranominata dono et concedo cenobio supradicto ipsum mansum qui 
est in apendice de Monterotundo in loco qui vocatur Brugueras vel 
Femadellas quem emi de Seguino filio Eguini cum terris et vineis 
et arboribus cum exitibus et regressibus ea:rum cum terminis totum 
integrum cenobio supradicto. Et in comitatu Auzonensi in termino de 
Cabreras in parochia Sancte Marie de CorcoUo in loco qui vocatur 
Vall donamus ipsum mansum quem comparavimus a cenobio Sancte 
Marie quod dicitur Grassa cum terminis, vineis cuitis vel heremis cum 
illorum arboribus ingressibus et regressibus earum cum suis terminis 
totum ad integrum cenobio predicto. Et in comitatu Rosilionensi do
namus nos supranomi nati ipsum nostrum alodem proprium quod 
mihi Geraldo advenit ex progenitore meo et ad me Ermisendem per 
meum decimun aut per qualemcunque vocem. In primis in villa Mulacha 
vel in eius terminis, et in Cidrano vel in eius terminis et in villa 
Asinils vel in eius terminis, et in villa quam vocant Monforcad vel in 
eius terminis et in villa de Pontaliano vel in eius terminis et in villa 
Banyuls vel in eius terminis et in villa de BruUano vel in eius terminis 
et in villa Hortafano vel in eius terminis et in monte Alberu et in eius 
terminis id est casas, casalia, etc. ut supra. Et in comitatu Petralatense 
in loco qui dicitur Casalnadal donamus cenobio supradicto ipsum nos
trum alodium quod ibi habemus cum eius terminis et affrontationibus 
quod mihi advenit Geraldo per hereditatem et ad me Ermisendem per 
meum decimum. ítem in eodem comitatu donamus cenobio supradicto 
ipsum alodem quod habemus in loco qui dicitur Cantalupos vel in eius 
terminis. Similiter in comitatu supradicto in loco qui dicitur Campus 
Magnus ipsum alodium quod ibi habemus et ipsam partem ecclesie nostre 
cum illius pertinentiis et terminis et affrontationibus. Iterum donamus 
supradicto cenobio in supradicto comitatu in villa que dicitur Spolla vel 
ad ipsos Vilars ipsa nostra alodia que habemus iUic cum eorum perti
nentiis et affrontationibus atque terminis et illud quod habemus in Sparg 
vel eius terminis, sic donamus ego Geraldus totam ipsan meam heredi
tatem vel alodium quod mihi advenit per progenitores meos et ad me 
Ermisendem per meum decimum. Id est casas, casalia, etc. ut supra. 
Quantum superius scriptum est totum donamus Domino Deo nostro et 
Sancti Salvatoris cenobio pro remedio nostrarum animarum sive propter 
premium eterne beatitudinis et pro requie patrum nostrorun fratrum et 
sororum seu parentum nostrorum ut Deus Omnipotens supranominatus 
Salvator noster hereditare nos faciat in celesti suo regno ubi simul gau-
deamus una cum sanctis et fidelibus suis sine fine amen sive pro salute 
Pontii filii nostri ut Deus Omnipotens eripiat eum de omnibus tribula-
tionibus suis vel ab inimicis. Siquis contra istam cartam donationis venent 
pro inrumpendo non illud valeat vindicaré quod requirit sed componat 
in duplo sicut scriptum in Libro ludiciorum et in antea hec carta firma 
sit et stabilis omni tempore. 

Facta ista carta donationis .II. nonas iunii anno .VII. regnante Henr-
rico rege. 
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Sig+num Geraldi vicecomitis. Sig+num Ermisendis vicecomitissa qui 
istam chartam donationis firmamus et fecimus scribere et testibus fir
maré rogavimus. 

Sig+num Guillelmi ludicis. Sig+num Bernardi Hulmari. Sig+num 
Bonipari Igella. Sig+num Ferrarii. Sig+num Raymundi Senofredi de Cor
nellà. Sig+num Geraldi lomfredi. Sig+num Guillelmi Bernardi filii Ber
nardi Sendret. Sig+num Bernardi Ubifredi. Sig+num Filiberti Dei gratia 
episcopi. Sig+num Raymundi comitis et Elisabet comitissa. 

Vuidredus presbiter vel monachus qui istam cartam donationis roga-
tus scripsit sub Sig+no die et anno quo supra. 

Sig (senyal) num mei loannis Riera et Cortils, apostòlica regiaque 
auctoritatibus notarii publici per totam terram et ditionem sue Magesta-
tis in villa Hostalrici diòcesis Gerundensis populati huic exemplo testis. 

Eg (senyal) o lacobus Bofill et Vila habitator Villenove de Palafollis 
auctoritate regia notarius publicus per totum Cathalonie principatum et 
comitatus Rossilionis et Ceritanie huic exemplo testis. 

Sig (senyal) num Onofrii lust regia auctoritate per totam terram et 
ditionem sue Magestatis notarii publici notariam termini castri de Pala
follis regentis olim vero Barcinone habitatoris qui huiusmodi exemplum 
in dicta civitate a suo vero originali fideliter sumptum et cum eodem 
veridice comprobatum testificatumque ut supra patet scripsit et rogatus 
clausit. 

III 

JURAMENT DE FIDELITAT DE PONÇ, FILL QUE FOU DE GRAU, 
VESCOMTE. I D'ERMESSENDA, A RAMON BERENGUER L-
1050-1057. 

A.C.A.- Trasllat d'escriptures sense data, tom IX, número 51, ff. 70-71.-
S.L. III/4/10: 

luro ego Poncius filius qui fui Geralli vice comitis vel Ermessindis femina 
quod de ista hora in antea fïdelis ero ad te Remundum comitem filium Beren-
garii comitis vel de Sancia comitissa sine fraude et malo ingenio et sine ulla 
deceçtione ac sine engan, ego Poncius predictus non dezebre te Ramundum 
comitem iam dictum de tua vita nec de tuis membris que in corpore tuo habes 
sed de omnibus fidelis ero tibi. Et non dezebre te ipsa civitate de Barchi-
nona neque de ipso comitatu Barchinonensi, neque de ipso episcopatu Bar-
chinonensi, neque de ipso honore quem odie habes de Ispania vel in antea 
adquisieris, neque de ipso comitatu de Ausona vel episcopatu Ausonensi, 
neque de ipsa civitate Minorissa, neque de ipsa civitate de Gerunda, neque 
de ipso comitatu Gerundensi, neque de ipso episcopatu Gerundensi, neque 
chastris ipsis vel rochas puios eremos sive condirectos qui infra supra scrip-
tos comitatos sunt sed de omnibus fidelis ero tibi. Et ego predictus Poncius 
ec omnia suprascripta no to tolre aliquid ad te Ramundum comitem iam dic-
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tum seniorem meum nec ten tolre aliquid de hoc nec ego nec aliquid homo 
vel homines femina vel feminas per meum consilium nec per meum inge-
nium nec per aliquem meun assentimentum. Et ego Poncius iam dictus adiu-
tor ero ista omnia iam dicta a tener et ad aver ad te iam dictum comitem 
Raimundum seniorem meum contra cunctos homines vel feminas qui ad te 
Raimundum comitem iam dictum hec omnia predicta tollere voluerint vel 
aliquid de hoc tulerint exepto hoc quod Ermessindis comitissa retinuit in civi-
tate Gerunda vel in comitatu Gerundensi ad ipsum diem quando finivit omnes 
suas querelas cunctos supradicto Remundo comitè unde fidelitatem debeo 
illi portaré in sua vita; et postquam illa mortua fuerit similiter adiutor ero 
ad te de ista omnia a tener et ad haber sicut de omnem tuum honorem supra 
scriptum per fidem sine engan. Et ego iam dictus Poncius adiutor ero ad 
te Remundum comitem predictum contra cunctos homines vel feminas unde 
tu iam dictus Raimundus me comonras per te ipsum vel per tuum missum 
et comonir no men desvedare et adiutorium sine tuo engan ten faré; et si 
tu iam dictus Raimundus mortuus fueris infra ipsos XL. dies primos quod 
ego Poncius iam dictus Sancia sciam quod mortuus sis, ego Poncius mani-
bus meis ad filium tuum ad quem tu dimiseris Barchinonam me comendare, 
aut si filium non habueris ad ipsum quem tu Barchinonam dimisseris simili
ter o faré, et ipsum honorem qua per te iam dictum Raimundum teneo per 
suam manum lo pendre et tale sacramentum illi iurabo quale ad te iuratum 
habeo; et hec omnia supra scripta si o tenre et o atenre ego Poncius predic-
tus ad te iam dictum Raimundum comitem seniorem meum per fidem sine 
engan nisi quantum tu me absolveris de isto sacramento per tuum grad sine 
forcia. 

IV 

JURAMENT DE FIDELITAT D'ERMESSENDA, VESCOMTESSA, A 
ALMODIS, COMTESSA.- 1057. 

A.C.A.- Trasllat d'escriptures sense data, tom IX, número 154.- ff. 173 
g. al 175.- S.L. III/4/10: 

luro ego Ermessendis vice-comitissa quia de ista hora in antea fidelis ero 
ad Almodis comitissa filia que est Amelie comitisse sine fraude et malo inge-
nio, et sine sua decepcione de prescripte Adalmodi comitisse per directa fide 
sine suo enganno sicut homo debet esse suo seniori. Et ego Ermessendis 
suprascripta non dezebre ad Almodis comitissa iam dicta de sua vita neque 
de SUÍS membris qui in corpus suum se tenent, neque de ipsa civitate quem 
dicunt lerunde, neque de ipso castro quem dicunt lerundella, neque de ipso 
comitatu quod dicunt lerundensi, neque de ipso episcopatu Sancte Marie 
sedis lerunde, neque de ipsas abbatias qui in predicto episcopatu sunt cum 
omnibus eorum pertinenciis, neque de ipsos castros aut castellos rochas aut 
puios condirectos vel discondirectos qui in predicto comitatu sunt, cum omni
bus illorum pertinenciis, neque de ipsas civitates aut episcopatos aut abba-
thias, aut castros, aut terras, aut parias de partibus Hispànic quod Remundus 
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comes sènior meus filius qui fuit Sancie comitisse abet datum aut in antea 
dederit, aut dubitaverit ad Almodi comitisse prescripte aut ad filiis suis, quas 
de prescriptum Reimundum comitem abet aut abuerit, neque de baiulia quod 
Remundus comes predictus debitaverit vel dimisserit post obitum suum de 
suum honorem ad Almodi comitisse prescripte, neque de havere aut paria 
qui cit aut qui in antea erit in combentum dare de sarracenis ad supra scripte 
Adalmodis comitissa. Ista omnia suprascripta vel disnominata ego Ermes-
sindis iam dicta no la tolre; vel cuntolre; ad Almodi comitisse predicte, nec 
ego nec omo nec omines nec femina vel feminas per meum consilium neque 
per meum ingenium. Et ego Ermessindis iam dicta adiutor ero ad Almodis 
comitissa predicta ista omnia iamdicta ad tenere et ad avere et ad defendere 
contra cunctos homines aut ominem feminas vel feminam qui a predicta Adal
modis comitissa toUere voluerint aut tulerint ista prescripta omnia aut de 
his omnibus suprascriptis, unde Adalmus supra scripta me Ermessendis pre
dicta comumierit per nomen aut in nomine de isto sacramento per se ipsa 
aut per suos missos vel missum, et comonir no men devedare, et istud adiu-
torium sine engan no lo farei comitisse prescripte me sciente. Et ego Ermes
sindis iam dicta podestadiva farei per quantas vices mihi mandaverit 
Adalmodi comitise prescripte de ipso castro de Blanes, sive de ipso castro 
de Argemundo, sive de ipsos castros de turres quos ego teneo aut in antea 
tenuero in civitatem Gerunda, sive de ipsas fortedas qui in istos castros supras-
criptos sunt aut in antea ibi erunt sine enganno de iam dicta comitissa. Et 
istos castros suprascriptos unde ego Ermessindis suprascripta iuro potesta-
tem dare ad Almodis comitisse predicte nois vedarei nels devedarei cum foras 
factum nec sine foras factum ad iam dictam Adalmodis, nec ego nec omo 
nec omines nec femina nec feminas per meum consilium neque per meum 
ingenium: Et si est omo aut femina qui eos ei tollat aut debetet, egó pres
cripta Ermessindis finem nec societatem cum eis nec cum eas non habuero 
usque iam dicta Adalmodis abeat recuperatos istos castros predictos sine suo 
enganno. 

Sicut superius scriptum est ego prescripta Ermessendis si o tenre et o aten
dre ad iam dicta Adalmodis comitisse sine suo enganno me sciente per Deum 
et sanctis suis, nisi quantum prescripta Adalmodis mihi Ermessendis iam 
dicte absolverit per grado sine forcia apud duos vel tres de suos homines cui 
illa mandet quod faciant ipsam absolvimentum, simul cum illo in unum. 

DONACIÓ PER CAUSA DEL TESTAMENT D'ERMESSENDA, VES-
COMTESSA DE GIRONA.- 16 d'agost del 1057. 

Arxiu de la Biblioteca del Palau de Peralada.- «Privilegis y Donations 
dels Bescomtes de Cabrera y Bas concedits als Abats y Convent de St. Sal
vador de Breda» 1 (p. 10): 

Acte de donatio que fan a dit monestir de St. Salvador Pons Geralt bes-
comte, Albert ardiaca de Ossona, Bernat Tetmari, Borrell Deu, Amat Yet-
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fret, Ramon Vidal, y Guillem Dalmau vescompte, y Berenguer Atto 
munimessors del testament de la sereníssima Ermisendis bescomptessa de 
Gerona, la quarta part de la iglesia de St. Esteve de Tordera ab ses dècimes 
y primícies y oblacions ab la iglesia de Raminyo ab les pertinències y altres 
coses, escrita per Otto monjo a 17 de les kalendes de setembre del any 27 
de Henrich rey. Es n° 14. 

1. Es tracta d'un quadern de 23 pàgines, manuscrit en català i en llatí 
per l'abat de Sant Salvador de Breda Fra Pere de Puigmàrí i Funes (1615-1619) 
i bisbe de Solsona (1631). 

VI 

PONÇ, VESCOMTE, FILL D'ERMESSENDA, VESCOMTESSA, 
JURA FIDELITAT A ALMODIS, COMTESSA, PELS CASTELLS DE 
BLANES, ARGIMON I GIRONA.- Data: entre els anys 1057 i 1071. 

A.C.A.- Trasllat d'escriptures sense data, tom IX, número 158, ff. 178-179.-
S.L. III/4/10: 

luro ego Poncius vice comes filius qui sum de Ermessindis vicecomitissa, 
quia de ista ora in antea fidelis ero ad Adalmus comitissa filia que est Amè
lia comitisse sine fraude et sine malo ingenio, et sine sua decepcione, de pres-
cripte Almodi comitisse per directa fide sine suo enganno de suprascripta 
comitissa quomodo homo debet esse suo seniori. Et ego Poncius suprascriptus 
non dezebre Adalmus comitissa suprascripta de sua vita neque de suis mem-
bris qui in corpus suum se tenent, neque de ipsam civitatem quem dicunt 
Gerundam, neque de ipso castro quod dicunt Gerimdella, neque de ipso comi-
tatu quod dicunt Gerundense cum omnibus suis pertinentiis; neque de ipso 
episcopatu Sancte Marie sedis Gerunde cum omnibus suis pertinentiis; neque 
de ipsas abbatias que in prescripto episcopatu sunt, neque de ipsos castros 
aut castellos, rochas et puios condirectos ves discondirectos que in supras-
cripto comitatu sunt, cum omnibus illorum pertinentiis; neque de ipsas civi-
tates aut episcopatus, aut abbathias, aut castros, aut terras de partibus Ispanie, 
quod Remundus comes sènior meus filius qui fuit Sancie comitisse hàbet 
datum aut in antea dederit aut dubitaverit Almodi comitisse prescripte, aut 
ad filiis suis quos de prescriptum Remundum comitem habet aut habuerit; 
neque de baiulia quod Remundus comes prescriptus dubitaverit vel dimisse-
rit post obitum suum de suum honorem Almodi comitisse prescripte; neque 
de habere aut paria que est aut qui in antea erit in conventum dare de sarra-
cenis ad suprascripta Almodi comitissa, ista omnia suprascripta vel disno-
minata, ego Poncius suprascriptus no la tolrei ne Ien tolrei ad Adalmus 
comitissa suprascripta, nec ego nec homo nec homines feminam vel feminas 
per meum consilium neque per meum ingenium. Et ego Poncius suprascrip
tus adiutor ero ad Adalmus comitissa prescripta ista omnia suprascripta ad 
tenere et ad habere et ad defendere contra cunctos homines aut hominem 
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feminas vel feminam qui ad prescriptam Almodem comitissam tollere volue-
rint aut tulerint ista omnia suprascripta aut de his omnibus suprascriptis, 
unde Adalmus prescripta comitissa me Poncio suprascripto comonuerit per 
nomen de isto sacramen suprascripto, per se ipsa, aut per suos misses vel 
missum, et comonir no men devedare, et istum adiutorium sine engan lo farei 
comitisse prescripte me sciente. Et ego Poncius suprascriptus potestadiva farei 
per quantas vices mihi mandaverit Adalmus comitissa prescripta de ipso cas
tro de Blannes, sive de ipso castro de Argemundo, sive de ipsos castros et 
turres quos ego teneo aut in antea tenuero in civitatem Gerundam, sive de 
ipsas fortedas qui in istos castros suprascriptos sunt aut in antea ibi erunt 
sine suo enganno de prescripta Adalmus comitissa. Et istos castros supras
criptos, unde ero Poncius suprascriptus iuro potestatem dare Almodi comi
tisse prescripte nois vedarei, nels devedarei, ne ab forsfait ne sine forsfait 
ad prescripta Almodis, nec ego, nec homo, nec omines nec feminam vel femi
nas per meum concilium neque per meum ingenium: et si est homo aut femina 
chils li tolia nels li dezbet, ego Poncius suprascriptus finem nec societatem 
non habuero cum illis, nec cum illas, usque Adalmus suprascripta recupera-
tos habeat istos castros suprascriptos sine suo enganno, sicut superius scrip
tum est. Ego Poncius suprascriptus si o tenre et o atendre ad Almus 
suprascripta sine suo enganno me sciente per Deum et suis sanctis, nisi quan-
tum Adalmus prescripta me Poncio suprascripto absolvera per suum grat 
sine forcia aput duos vel tres de suos homines cui illa mandet quod faciant 
ipsum asoltum simul in unum cum illa. 

VII 
GRAU PONÇ, VESCOMTE, I L'ESPOSA, ELVIRA, FAN UNA 

DONACIÓ A SANT PERE D'ÀGER.- 6 de gener del 1101. 
Biblioteca de Catalunya.- Reg. de perg., núm. 4212.- 4-VI-l: 
Sub sacro nomine Trinitatis. Ego Gerallus Pontii vicecomes, et uxor mea 

Elvira donatores sumus Domino Deo et ecclesie sancti Petri / Agerensi, et 
Petro abbati et successoribus eius, et clericis ipsius loci. Per banc scripturam 
donationis nostre damus vobis in civitate Balaga / rü, ecclesiam que erit sita 
in ipsum castrum Balagarii, que vocitata erit Capella, cum decimis, et pri-
mitiis, ipsorum castellanorum / et de aliis ecclesiis, que fuerint in cunctis 
terminis de Balagarii, quartam partem ex totis frugibus qui pertinuerit aut 
pertinent / ad easdem ecclesias, cum decimis et primitiis et oblationibus cunc
tis, atque defunctionibus, sicuti resonat in convenientia comitis et / mea, 
sicuti ego retineo ad opus meum, et ad posteritam meam, quartam partem 
de cunctis terminis Balagarii, sive de castro / sive de villa, sive de cunctis 
terminis qui pertinent ad eundem castrum. Sic dono vobis ipsam quartam 
partem de omnibus ecclesiis quod fue / rint in villa Balagarii, et in cunctis 
terminis, cum ipsa Capella. 
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Quod est actum anno .XL. I. regnante Philippo rege, .VIII. idus ianuarii. 
Sign+um Geralli Pontii. Sign+um Elvira, nos qui hanc cartam dona-

tiones mandavimus scri / bere, et testes firmaré rogavimus. 
Signum+Otonis episcopi. / Sign+um Ermengaudi comitis, nos qui hunc 

donum supra scriptum concedimus et manibus propiis firmamus. / 
Sign+um Pontii Hucconis. Sign+um Amalli Berengarii. Sign+um Sancü 

de Lx)bera. / 
Bernardus presbiter rogatus scripsit sub die et anno quo supra. 

VIII 

GRAU PONÇ II FA UNA DONACIÓ A SANT PERE D'ÀGER.- 22 de 
juliol de l'any 1131. 

Biblioteca de Catalunya.- Reg. de perg., núm. 4086.- 4-VI-l: 
Universis omnibus sciatur tam presentibus quam futuris, quod ego vice-

comes Gerallus suatione antiqui hostis deceptus, / dum honorem tenui malum 
agere non cessavi. Deus autem omnipotens qui omnia fert ne pereamus expec
tat sicut dicit / Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, interce-
dente beata Dei Genitrice Maria atque omnibus sanctis, / virtute sua 
compunctus corde meo, agnovi me esse reum et peccatorem in omnibus suis 
preceptis. / Penitentia autem accepta ex malis quod gessi in ecclesiis atque 
suis rebus quod licitum no erat accipere, / maxime in ecclesiam beatissimi 
Petri Aggeris, atque honorem eius, quem fui devastator in omnibus / suis 
rebus, nec non et stabilimentis quod mihi licitum non erat facere. Id circho 
recognoscens mala quod ge / ssi, dono atque dimito in potestate Dei et beati 
Petri atque Arnallo abbati, nec non et canonicis iUic / manentibus et suc-
cessorum eorum, ut ego neque filius aud filiabus meis vel posteritas mea, 
dominationem / vel districtum in ecclesiam quod est sita in castrum Agge
ris et honore sibi comissa nec rebus eorum licentiam / non habeam inde ego 
vel posteritas mea aliquid tollere neque devastaré, aud nullum stabilimen-
tum / facere in ecclesiis, vel ad hoc quod ad ecclesiam pertinet, nisi quan-
tum resonat in meo testamento. Sed pote / stas atque dominationem sicut 
esse debet, sit predicto abbati et successorum eius atque canonicorum ibi 
Deo se / rvientibus, de stabilimentis ecclesiarum aud rebus earum ad illo-
rum voluntatem. Ego vero et posteritas mea erimus / defensores et adiuto-
res, contra cunctos homines vel feminas qui ad predictam ecclesiam vel 
honorem eius / tulerint aliquid aud tollere voluerint; per Deum et istum sac-
tum altare, et hec sacro sancta quatuor EvangeUa. / 

Hoc totum factum est in presentia domni P. antistis Urgellensi Sedis, nec 
non et predicto abbati, atque ca / nonicis prescriptis, aliique militum senio-
res castri iam dicti. Quod si ego aud uUus de mea posteri / ta, de hac dimis-
sione atque confirmatione violari voluerit, aud aliquid inrumpere castellani 
/ de castrum Aggeris, atque de omnes castros qui ad honorem et ecclesiam 
Sancti Petri pertinet, teneant se / cum predicto abbati et successorum eius, 
nec non et canonicorum ipsius ecclesie, usque ad satisfactionem veni / at 
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predicto abbati vel eius successoribus. Si autem castellani predicti hoc facere 
noluerint et meum / preceptum ut superius est scriptum non obedierint, sit 
Deus inter me et illos. Et rogo seniorem meum / episcopum vel eius succes
soribus ad quos hanc querimoniam venent dent sententiam súper eos, secun-
dum privile / gium quod predicto loco abet ex Romana Ecclesia, usque ad 
satisfactionem veniant. Si autem venire nolue / rint, sint dampnati secun-
dum privilegim perpetualiter in pena, cum luda Simonis Schariothis, me 
autem / liberum esse denuntio. 

Actum est hoc .XI. kalendas augusti, anno ab Incarnatione Domini .M°. 
C°. XXX°.P. / 

Sig+num Gerallus vicecomes qui spontanea mente, hanc cartam dimis-
sionis rogavi scri / bere et per punctum firmavi et a testibus firmaré rogavi. 

Petrus Dei gratia Urgellensis episcopus. / Sig+num Arnallus abbas. 
Sig+num Petrus Olivarii. Sig+num Raimundus Beren / garii. Sig+num 
Ramon Pere. Sig+num Rodlan Marches. Sig+num Bertan filius / eius. 
Sig+num Ramon Oliver. Sig+num Pere Exavel. / 

Raimundus sacer scripsit die et anno (senyal) quo supra. 

IX 
TESTAMENT SAGRAMENTAL DE GRAU PONÇ II.- 12 de març de 

1130. Aquesta data és la que porta el document; està equivocada, ha désser 
l'any 1132. 

Biblioteca de Catalunya.- Reg. de perg., núm. 4086.- 4-VI-l. 
Sub sacro nomine Trinitatis. Hec est sacramentalis conditio et ultime 

voluntatis publicatio cuiusdam defuncti videcelit dompni GeraUi Pontii vice-
comitis de Àger. Que est factu secundum ordinatione ArnaUi Petri iudicis, 
in cuius presentia cernentibus aliis testibus scilicet Bertrando castlano de Àger, 
et Raimundo Olivarii atque Raimundo Clarimontis utrisque militibus, ego 
Arnallus Aggerensis ecciesie abbas, atque Raimundus Berengarii prelocuti 
castri in cartis nec non et Alacrent de Mamagastre iurando testifícamus súper 
altare sancti Michaelis quod est in ecclesia sancti Petri de Àger quod vidi-
mus et presentes extitimus quando prefatus defunctus dompnus Gerallus vice 
comes infirmitate detentus, memòria integra firmo plenoque sensu secun
dum sivi testamentum quod ante se scribere fecit, instituït et ordinavit, et 
postea in calce firmavit, qualiter omnes res suas mobiles et in mobiles per 
manumissorem nos supradictos post mortem suam distribuerentur. 

(Ara copia el testament del 4-6-1131 i al final diu): 
Testamentum autem suum abeo fuit factura et laudatum atque firma-

tum.II. nonas iunii, anno .C.XXX°.I°. post millesimum ab Incarnatione 
Domini, et postquam ab eo fuit laudatum et dispositum atque firmatum. 
Postea non mutavit neque fecit ex omnibus prefatis aliam voluntatem vel 
dimissionem, set in sua infirmitate migravit ab hoc seculo .XIIII. kalendas 
octobris. 

Actum est hoc iudicium .IIII. idus marcii, anno .XX°.II°. regnate Ledo-
vicho rege. 

95 

J. COLL I CASTANYER 

Sig+num (senyal) Arnallus abbas. Sig+num Ramon Berenger de Àger. 
Sig+num Alecret. Nos huius (car) ta testes sumus et maniunissores et ut indu-
bitantur credatur, sic nos audire et videre iuramus, supra sacro sanctum altare 
prenarratum. 

Sig+num Bertran. Sig+num Ramon Oliver. Sig+num Ramon de Clar-
mont, nos qui hoc sacramentum vidimus et audivimus. 

Sig+num Berenger Bertran. Sig+num Erald. 
Raimundus sacerdos rogatus scripsit die et anno cum litteris rasis per locis 
multis (senyal) quo supra. 

X 

TESTAMENT DE BERENGUERA (DE QUERALT), VESCOMTESSA 
DE CABRERA.- 20 de juny de 1156. 

Biblioteca de Catalunya.- Reg. de perg., núm. 4193.- 4-VI-l. 
Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest. Ideo ego Beren-

garia vicecomitissa de Capríiria màxima infirmitate pressa timens ne súper 
/ veniat mihi repentina in casus mortis, facio meum testamentum et eligo 
mammiessores meos, Guillelmum videlicet de Balagnano, et Guillelmum / 
de Ederis, et Bernardum de Gurbo, et Petrum de Villagelanis, et Arnallum 
de Artesa, ut si forte de hac infirmitate vel quam aliud testamentum faciam 
me / mori contigerit, ipsi distribuant res meas sicut inferius ordinavero. In 
primis dimitto Domino Deo et sancto Salvatori de Breza, corpus meum ad 
tumulandum, / et animam meam ad gubernandum, et unum bonum man-
sum in Arbuciis ubi habitat Guillelmus de Forns. ítem dimitto eiusdem eccle-
sie ducentos solidos, et meum lectum, et meum / rucinum cum sella et freno. 
Dimitto etiam sancto Petro de Àger unum mansorum quem Guillelmus 
Romani tenet en Viarcel, et .L. solidos pro missis. Dimitto sancte Marie / 
de Girunda, et episcopo ipsius ecclesie .C. solidos, ut ipse episcopus sit memor 
anime mee. ítem dimito operi sancti Petri de Vico .L. solidos et operi sancte 
Marie de Vico .L. solidos et episcopo de / Vico .L. solidos ut sit memor 
anime mee. Dimito sancte Marie RivipoUenti .LXX. solidos, et sancto lohanni 
de RivipoUo .XXX. solidos. Dimito sancte Marie de Stagno .L. solidos. / 
Dimito sancto Petro Castriserrensi .XV. solidos, et sancte Marie de Mesleo 
.XV. solidos, et bonis feminis de Valle Marie dimito .XX. solidos. Dimito 
etiam sancto / Hospitali de lerusalem meum mantellvmi varium. Dimito etiam 
Pontio filio meo omnem illum honorem quem Gerallus de Capraria maritus 
meus mihi donavit / in sponsalitium, castrum videlicet de Momagastro cum 
suis terminis, et castrum de Artesa cum suis terminis, et castrum de Ave
llana cum suis terminis, et cas/ trum de Villagelanis cum suis terminis, et 
meam dominicaturam de Roda, sicut omnen supradictum honorem habeo 
et habere debeo et sicut melius resonat in ipsa / carta meia sponsalitii, sicut 
predicto Pontio fiUo meo eum integriter dimito ad habendum et possiden-
dum in perpetuum. Et precor dominum et maritum / meum Gerallum de 
Capraria, ut ipse faciat et compleat hoc omne quod superius scriptum est 

96 

ELS VESCOMTES DE GIRONA 

et reddat comnibus súper nominatis locis, et episcopis hoc omne quod ibi 
di / mito, et insuper persolvat omnia mea alia debita ubicumque sint. Si quis 
hoc disrumpere voluerit agere non valeat, set in duplum componat et insu
per / firmum permaneat, omni tempore. 

Quod est factum .XII. kalendas iulii, anno .XVIIII. regni regis Lodovici 
lunioris. / 

Sig+num Berengarie que hoc testamentum facio, et firmo firmari rogo. 
Sig+num Geralli de Capraria vicecomitis. 

Sig+num Guillelmi / de Balannano. Sig+num Guillelmi de Ederis. 
Sig+num Bernardi de Gurbo. Sig+num Petri de Villagelanis. Sig+num 
Arnalli / de Artesa. / 

Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo (senyal) supra. 

XI 

GRAU (III), VESCOMTE DE CABRERA, DEFINEIX EL CASTELL DE 
GAVARRA A FAVOR DEL BISBE, BERNAT SANÇ, I ELS CANONGES 
DE LA SEU D'URGELL.- 1157, març o abril. 

Arxiu capitular de la Seu d'Urgell.- «Liber DotaUarum», I, f. 277 g, doc. 
971. 

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego 
Geraldus vice comes de Cabrera, habui longam contentionem cum dompno 
Bernardo Urgellensi épiscopo et canonicis Sedis de castro quod dicitur 
Gavarra; propterea veni .vidi audivi et cognovi quod Gerallus Pontii 
meus avus, donavit Deo et Sancte Marie Sedis eiusque canonice prenomina-
tum castrum per scripturam donationis et postea illud eidem ecclesie in tes
tament© suo dimisit. Ea propter ego predictus Geraldus diffinio omnino 
predictum castrum, cum omnibus suis terminis et pertinentiis, atque evacuo 
Domino Deo et Sancte Marie Sedis eiusque canonice. absque omni retente 
ad proprium alodium. Ego vero Bernardus Urgellensis episcopus et cano-
nici satisffatientes petitionibus Geraldi, comendavimus ei predictum castrum 
in vita sua, et retinuimus ad opus canonice omnen dominicaturam quam 
predecessores sui vicecomites in eodem castro habuerunt, excepto manso qui 
fuit de Pontio Arnaldi, quem ei tantum concedimus et habeat ibi intrare et 
exire, et guerregare contra cunctos homines vel feminas, excepto contra epis-
copos et canonicos Sancte Marie Sedis. Et ego Geraldus propter hanc dona-
tionem huius castri quam ab épiscopo et canonicis recipio, in vita mea sicut 
superius scriptum est facio hominium épiscopo, et convenio per fidem sine 
engan, quod quotiens cunque episcopi vel canonici requisierint potestatem 
de predicto castro, donem ei vel eis vel illius aut illorum nunciis, remota omni 
occasione, si in comitatu Urgellensi fuero. Et si ego in comitatu Urgellensi 
non fuero Raimundus de Anga vel sui qui ipsum castrum habuerint, remota 
omni excusatione, similiter donent potestatem predicti castri épiscopo et cano
nicis vel eorum nunciis, per quantas omnique vices ipsi requisierint, irati sive 
pacati. Post obitum vero meum predictum castrum et omnia sibi pertinen-
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tia, Sancte Marie eiusque canonice remaneant, solide et libere, sicut conti-
netur in carta donationis, quam avus meus Geraldus Pontii vice comes fecit 
Sancte Marie Sedis, de donatione predicti castri. Et ego Raimundus de Anga, 
ex precepto domini mel Geraldi, vicecomitis, in presentia ipsius in capitulo 
Sedis coram episcopo, et canonicis et multis aliis facio hominium Bernardo 
priori eiusdem Sedis, et convenio per ipsum hominium quod in vita ipsius 
Geraldi, sim fidelis Deo et Sancte Marie Sedis de predicto castro et de omni 
honore ipsius castri, et donem eis potestatem de ipso castro, ego vel mei qui 
ipsum castrum tenuerint, remota omni occasione et excusatione, si Geral
dus in comitatu Urgellensi nen fuerit. Post obitum vero Geraldi, convenio 
ego Raimundus de Anga quod nec ego nec mei qui predictum castrum tenue
rint non tendant nec faciant alium seniorem vel seniores de ipso castro nisi 
episcopo et canonicos Sancte Marie Sedis.